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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

кДНК – комплементарная ДНК

мРНК – матричная РНК

НДЗ – нейродегенеративные заболевания

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонуклеопротеид

ТГЭ – трансмиссивные губчатые энцефалопатии

AМ – acrosomal matrix, матрикс акросомы

BSA – bovine serum albumin, бычий сывороточный альбумин

DABCO – 1,4-diazabicyclo[2.2.2]octane, триэтилендиамин

DAPI – 4′,6-diamidino-2-phenylindole, 4',6-диамидино-2-фенилиндол

DTT – dithiothreitol, дитиотреитол

EDTA – ethylenediaminetetraacetic acid, этилендиаминтетрауксусная кислота

GITERA – giant terminal RNP aggregates, гигантские концевые РНП-агрегаты

IPTG – isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside, изопропил-β-D-1-

тиогалактопиранозид

PBS – phosphate buffered saline, натрий-фосфатный буфер

PMSF – phenylmethane sulfonyl fluoride, фенилметилсульфонил фторид

PVDF – polyvinylidene difluoride, поливинилиденфторид

rpm – revolutions per minute, обороты в минуту

SDS – sodium dodecyl sulfate, лаурилсульфат натрия

TAE – tris-acetate-EDTA, трис-ацетатный буфер

TBS – tris-buffered saline, трис-буфер солевой

ZP – zona pellucida, блестящая оболочка
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Амилоиды представляют собой фибриллярные белковые агрегаты,

которые формируются за счет образования упорядоченных межмолекулярных

бета-складчатых слоёв. Несмотря на разницу в аминокислотной

последовательности амилоидогенных белков, все они формируют фибриллы,

сходные по структурным характеристикам. Амилоидные агрегаты не

растворяются ионными детергентами (такими как SDS) при комнатной

температуре, связываются с амилоид-специфическими красителями:

тиофлавином Т и S, а также конго красным, при связывании с последним

амилоидные фибриллы демонстрируют характерное яблочно-зеленое

свечение в поляризованном свете [Divry, 1927; Buxbaum and Linke, 2012].

Традиционно в литературе особое внимание принято уделять

преимущественно патологическим амилоидам, ассоциированным с десятками

заболеваний человека, многие из которых являются неизлечимыми. Однако в

последнее время все чаще рассматриваются функциональные амилоиды, в

норме присутствующие в клетках широкого спектра живых организмов и

выполняющие жизненно важные функции, от образования биопленки

бактерий [Chapman et al., 2002; Bednarska, 2013] и до участия в синтезе

меланина у млекопитающих и человека [Fowler, 2006]. Появляется все больше

данных, что в норме в ооцитах у самых различных организмов присутствуют

функциональные амилоиды.

Важно подчеркнуть, что несмотря на то, что амилоиды перестают

ассоциироваться исключительно с нарушением фолдинга белка и

последующим развитием той или иной патологии, открытие большинства

амилоидов на данный момент является скорее случайностью. В последние

годы в оболочках яиц и ооцитов самых различных организмов, как насекомых

[Iconomidou, 2000], так и позвоночных [Egge et al., 2015; Boke et al., 2016],

были обнаружены амилоиды и амилоидоподобные белки, но их обнаружение
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в первую очередь связано с изучением конкретного белка или структуры и не

носит системный характер.

До недавнего времени не было методик, позволяющих

идентифицировать весь спектр амилоидов в исследуемом образце. В нашей

лаборатории был разработан универсальный метод протеомного скрининга

амилоидов (PSIA-LC-MALDI), основанный на устойчивости амилоидных

фибрилл к ионным детергентам [Ryzhova et al., 2018; Sopova et al., 2019;

Sergeeva et al., 2021]. С помощью этого метода в рамках данной работы нами

был проведен системный скрининг белков в яичниках таких классических

генетических модельных объектов, как курица Gallus gallus domesticus и

плодовая мушка Drosophila melanogaster.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является поиск функциональных амилоидов в

яичниках Gallus gallus domesticus и Drosophila melanogaster.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:

1. Выявить в яичниках исследуемых объектов структуры, которые

связывают амилоидспецифичные красители.

2. Провести протеомный скрининг кандидатов на роль функциональных

амилоидов в ооцитах Drosophila melanogaster и Gallus gallus domesticus.

3. Исследовать амилоидные свойства выявленных в протеомном

скрининге белков in vivo, и in vitro.

Научная новизна работы

Проведены протеомные скрининги белков в ооцитах Gallus gallus

domesticus и Drosophila melanogaster, на основании которых составлены

списки белков-кандидатов на роль функциональных амилоидов.

Охарактеризовано связывание различных белковых структур с

амилоидспецифичными красителями в ооцитах домашней курицы и плодовой

мушки. Установлено, что в ооцитах домашней курицы краситель тиофлавин S

специфически связывается с хромосом-ассоциированными и
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цитоплазматическими структурами, которые не окрашиваются конго красным

и не связывают амилоидспецифичные антитела. Впервые были показаны

амилоидные свойства для таких давно известных структур оболочки яиц

дрозофилы, как микропиле, дорзальные выросты и пилларс.

Идентифицирован белок, формирующий функциональные амилоидные

фибриллы в специализированных структурах оболочки яиц дрозофилы.

Вклад автора

Материалы, вошедшие в данную работу, обсуждались и публиковались

совместно с соавторами и научным руководителем. Лично автором

выполнены сбор материала для работы, пробоподготовка, протеомные

скрининги, окрашивания амилоид-специфичными красителями, антителами, а

также последующая микроскопия, наработка и очистка данных белков, а также

последующая электронная и поляризационная микроскопия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Тиофлавин S способен окрашивать белки, которые не демонстрируют

классические свойства амилоидов, а именно окрашивание конго

красным и связывание с амилоидспецифичными антителами.

2. Амилоидные фибриллы белка s36 являются конститутивным

компонентом специализированных структур в оболочке яиц Drosophila

melanogaster.

3. Секреция белка s36 из фолликулярных и питающих клеток яйца

дрозофилы необходима для амилоидной агрегации этого белка и

формирования специализированных структур хориона.

Теоретическая значимость

Проведенное исследование позволило выявить перечень белков,

которые можно рассматривать в качестве кандидатов на роль

функциональных амилоидов в яйцах и яичниках таких классических

генетических модельных объектов, как курица Gallus gallus domesticus и

8

плодовая мушка Drosophila melanogaster. Теоретическая значимость

полученных результатов определяется несколькими факторами. Показано, что

тиофлавин S может связывать белковые структуры, которые не окрашиваются

другим амилоидным красителем конго красным, и не распознаются

амилоидспецифичными антителами. Таким образом, наши данные

показывают, что тиофлавин S следует использовать с осторожностью при

выявлении и идентификации амилоидных белков. Основным результатом

работы является идентификация белка, формирующего амилоидные

фибриллы, которые являются основным компонентом для формирования

жизненно-важных структур в оболочке яйца дрозофилы. Сопоставление

полученных результатов с данными из литературных источников позволяет

сделать заключение о полифилетическом происхождении и функциональной

значимости амилоидных структур в оболочках яиц и яйцеклеток различных

животных.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертации были представлены на

5 российских и международных конференциях: 6th International Conference on

Brain Disorders and Therapeutics (Copenhagen, Denmark, 2018); 4-й ежегодной

конференции Института Трансляционной Биомедицины СПбГУ «Актуальные

проблемы трансляционной биомедицины - 2018» (Санкт-Петербург, 2018);

Международном Конгрессе «VII Съезд Вавиловского общества генетиков и

селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и

ассоциированные симпозиумы» (Санкт-Петербург, 2019); Научно-

практической конференции с международным участием «Генетика –

фундаментальная основа инноваций в медицине и селекции». Ростов-на-Дону,

2019); XX Зимней молодежной школе ПИЯФ по биофизике и молекулярной

биологии (Гатчина, 2019).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Патологические и функциональные амилоиды

Амилоиды представляют собой фибриллярные белковые агрегаты,

которые формируются за счет образования упорядоченных межмолекулярных

β-складчатых листов. Несмотря на различия в аминокислотной

последовательности амилоидогенных белков, все они формируют фибриллы,

сходные по структурным характеристикам, представляя собой уложенные в

стопку параллельные или антипараллельные β-структуры. Поперечное

расположение мономеров белка относительно оси протофибриллы определяет

ее поперечную исчерченность.

Анализ амилоидных фибрилл, образуемых различными белками,

демонстрирует их структурную разнородность. Например, для амилоидного

пептида бета человека характерно образование фибрилл с различной

ориентацией бета-слоев [Brown, 2005; Wiсkner, 2005], а фибриллы,

образуемые прионом HET-s Podospora anserina формируют бета-спирали

[Fitzpatrick et al., 2013]. Универсальным свойством амилоидов является

образование межмолекулярных кросс-β структур.

Сборка амилоидных фибрилл из пептидов и белков является процессом,

зависимым от нуклеации. Существует начальная лаг-фаза, которая

заканчивается формированием ядра фибриллы. Это инициирует

экспоненциальную фазу, в которой собираются фибриллы, затем следует рост

фибрилл и выход на плато в равновесной фазе. Образовавшиеся амилоидные

фибриллы представляют собой неразветвленные волокна шириной 5–15 нм,

состоящие из двух и более протофиламентов, которые могут иметь длину в

несколько микрон [Knowles et al., 2014; Chiti et al., 2017]. Внутри

протофиламентов отдельные субъединицы образуют кросс-β структуру,

соответствующую лентообразным массивам β-слоев, которые выровнены

перпендикулярно длинной оси фибриллы [Tycko and Wickner, 2013; Knowles

et al., 2014; Chiti et al., 2017]. Кросс-β-структура амилоидных фибрилл дает
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отчетливую картину дифракции рентгеновских волокон с отражениями при

4,7 и ~10Å, что соответствует расстояниям водородных связей между β-

тяжами и упаковке боковых цепей между слоями соответственно [Buxbaum

and Linke, 2012]. Фибриллы объединятся друг с другом и формируют крупные

агрегаты. Амилоидные агрегаты не растворяются ионными детергентами

(такими как SDS) при комнатной температуре, связываются с амилоид-

специфическими красителями: тиофлавином Т и S, а также конго красным.

Связывание амилоида с конго красным вызывает двойную рефракцию в

поляризованном свете [Divry, 1927; Buxbaum and Linke, 2012]. Кроме того,

были созданы антитела, которые узнают конформационные эпитопы в

амилоидных фибриллах и их интермедиатах [O’Nuallain and Wetzel, 2002;

Kayed et al., 2007].

Важно подчеркнуть, что хотя термин «амилоид» широко используется в

научной литературе, до сих пор нет однозначного понимания этого термина.

С биохимической точки зрения, амилоиды представляют собой белковые

фибриллы, образующие кросс-β-структуру. Однако в медицине под

определением «амилоид» зачастую понимаются нерастворимые белковые

агрегаты, расположенные исключительно во внеклеточном пространстве,

которые окрашиваются амилоид-специфичными красителями [Sipe et al.,

2014]. В данной работе мы будем придерживаться биохимического

определения термина «амилоид», так как оно отталкивается от молекулярной

природы исследуемых фибрилл безотносительно к их локализации.

1.1. Патологические амилоиды

Патологические амилоиды принято делить на внеклеточные (такие

амилоидные фибриллы скапливаются в межклеточном пространстве) и

внутриклеточные, накапливающиеся в цитоплазме. Накопление внеклеточных

амилоидов может приводить к двум типам заболеваний: системным, когда

амилоидные фибриллы поражают различные органы и ткани, и локальным,

связанным с образованием амилоидных бляшек в определённом органе или
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группе клеток [Sipe et al., 2014]. Образование внутриклеточных

патологических амилоидов преимущественно приводит к развитию

локальных амилоидозов.

Наиболее широко обсуждаемой, изученной и социально значимой

группой амилоидозов являются локальные амилоидозы, приводящие к

нейродегенерации. В качестве самых ярких примеров можно привести болезнь

Альцгеймера (ассоциированную с накоплением олигомеров и агрегатов

амилоидного пептида β) [Reitz et al., 2011], болезнь Паркинсона

(ассоциированную с накоплением α-синуклеина) [Olanow and McNaught,

2011], латеральный амиотрофический склероз (связанный с цитотоксическим

эффектом фибрилл белка супероксиддисмутазы (SOD1) [Elam et al., 2003],

болезнь Хангтингтона (наследственное нейродегенеративное заболевание,

вызываемое экспансией тринуклеотидных повторов ЦАГ, в гене хантгтингтин

(HTT) [Lee et al., 2013]. Амилоидные фибриллы могут формировать

внеклеточные бляшки, как это наблюдается при болезни Альцгеймера, тогда

как при болезни Паркинсона и Хангтингтона амилоиды присутствуют во

внутриклеточных включениях [Sipe et al., 2016].

В последние десятилетия данным патологиям уделяется очень много

внимания из-за роста числа нейродегенеративных заболеваний (НДЗ), что, в

свою очередь, связано с ростом продолжительности жизни в развитых странах.

В возрастной группе 55–75 лет частота встречаемости НДЗ удваивается через

каждые 5 лет. В большинстве случаев (90–95%) НДЗ возникают как

спорадические заболевания, и лишь в 5–7% болезни обусловлены мутациями

[Moreno, 2002].

Амилоидоз не всегда является причиной заболевания, зачастую это

лишь этап какого-то патологического каскада. Таким примером может

служить диабет второго типа, при котором наблюдается агрегация пептида

IAPP в поджелудочной железе. Данным заболеванием страдают до 400

миллионов человек [Meetoo, 2007]. Также к заболеваниям, при которых

наблюдается амилоидная агрегация белков, относится амилоидоз аорты, часто
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встречающийся после 50 лет. Он связан с отщеплением от белка лактадгерина

пептида медина и его агрегацией в артериях [Westermark and Westermark,

2009].

В качестве примера системного амилоидоза можно привести амилоидоз

легких цепей иммуноглобулинов, вызванный появлением в плазме крови и

отложением в самых разных тканях организма амилоидных агрегатов лёгких

цепей иммуноглобулинов. Данный тип амилоидоза приводит к нарушению

работы сердца, почек, кожи, печени и периферических нервов [Dispenzieri et

al., 2012].

Множество экспериментальных исследований показали, что

префибриллярные олигомеры, образующиеся в лаг-фазе при сборке

амилоидов, токсичны как in vitro, так и in vivo [Stefani, 2010; Sengupta et al.,

2016]. Более того, олигомеры могут проявлять очень разные биологические

свойства, при этом один и тот же пептид или белок может продуцировать как

токсичные, так и нетоксичные олигомеры [Ladiwala et al., 2010; Campioni et al.,

2010].

Стоит отметить, что интерес к изучению амилоидов в последние

десятилетия неразрывно связан с поиском методов лечения вышеупомянутых

заболеваний, особенно в контексте повышения продолжительности жизни.

1.2. Прионы

Среди всех известных на данный момент амилоидов выделяется

отдельная группа инфекционных амилоидов, или прионов. Под

инфекционностью подразумевается способность аномальной формы белка к

передаче от одного организма другому.

Термин «прион» («prion» - «proteinaceous infectious particle» –

инфекционные белковые частицы) был предложен Стенли Прусинером в 1982

году [Prusiner and Scott, 1997]. Первым открытым прионом стал белок PrP (от

Prion Protein) млекопитающих. Это мембранный белок в норме присутствует в

клетках в изоформе, получившей название PrPC (от Cellular). Его прионная
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форма, PrPSc (от названия прионной болезни овец «Scrapie»), вызывает

инфекционную нейродегенерацию у животных и человека [Prusiner, 1982;

Prusiner et al., 1984]. В ходе заболевания в центральной нервной системе

образуются внеклеточные агрегаты белка, обладающие цитотоксической

активностью. Это приводит к образованию большого количества каверн в коре

больших полушарий, из-за чего головной мозг приобретает губчатую

структуру. Болезнь нарушает нормальное функционирование головного мозга,

клинические симптомы включают поведенческие изменения, слепоту,

атаксию, нарушение координации, гипервозбудимость и тремор [Imran, 2011].

К группе заболеваний с подобными симптомами под общим названием

«трансмиссивные губчатые энцефалопатии» (ТГЭ) относят такие болезни, как

куру, болезнь Крейтцфельда-Якоба, скрэпи овец и коз, губчатую

энцефалопатию коров и другие [Gibbs et al., 1968].

Прионные заболевания известны достаточно давно, так, например,

первые достоверные упоминания о скрэпи датируются XVIII веком, хотя

возможно она была известна еще в Древнем Китае [Wickner, 2005].

Инфекционная природа данных заболеваний была показана только в середине

XX века американским ученым и врачом Даниелом Карлтоном Гайдушеком

на примере заболевания куру, связанного с ритуальным каннибализмом у

аборигенов племени Форе в Папуа-Новой Гвинее [Gajdusek and Zigas, 1957],

за что в 1976 году он был удостоен Нобелевской премии по физиологии и

медицине.

Согласно первому и наиболее общему определению, предложенному

Стенли Прусинером, прион – это инфекционная белковая частица.

Основываясь на экспериментальных данных по PrP, Прусинер предложил

прионную концепцию со следующими основными положениями:


[…]


2015]. Полученные данные позволили предположить, что

идентифицированные структуры имеют амилоидную природу. Однако, как

уже было упомянуто ранее, на данный момент золотым стандартом для

идентификации амилоидов является окрашивание конго красным. Данный

краситель, а также амилоид-специфические антитела ОС не окрашивали

GITERA (рис. 9). Учитывая тот факт, что конго красный специфически

связывает любую кросс-β- структуру, мы можем сделать вывод, что тиофлавин

S окрашивает связанные с хромосомами белки, не обладающие амилоидными

свойствами. Отсутствие связывания конформационно-зависимых

антиамилоидных антител с петлями GITERA подтверждает этот вывод. Важно

отметить, что при дальнейших исследованиях тиофлавин S не должен

использоваться как основной инструмент для обнаружения амилоидов, а

только лишь как вспомогательный. Способность тиофлавина S связывать

структуры, которые не окрашиваются конго красным и

амилоидспецифичными антителами показана нами впервые.
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4.3. Поиск амилоидных структур в яйцах плодовой мушки

Анализ яичников Drosophila melanogaster был начат с окрашиваний

амилоид-специфичными антителами и проведения протеомных скринингов

(рис. 10; табл. 4). В оболочке яиц дрозофилы были выявлены структуры,

которые окрашивались как амилоидспецифичными красителями (тиофлавин S

и конго красный), так и конформационно-зависимыми антителами ОС,

распознающими амилоидные фибриллы. Таким образом, в данном случае

можно сделать однозначный вывод о наличие в оболочке яиц (хорионе)

функциональных амилоидов. С помощью протеомного скрининга белков,

формирующих SDS-устойчивые агрегаты, мы выявили шесть мажорных

белков хориона. Именно они стали основной мишенью дальнейших

исследований. Необходимо учитывать, что присутствие во фракции детергент-

устойчивых агрегатов может быть связано не только со способностью белка

формировать фибриллы, но и с тем, что полисахаридный компонент хориона

прочно связывает белки и плохо растворяется.

Как показали наши исследования, амилоидспецифичные красители

окрашивают специализированные структуры хориона (пилларс, микропиле и

плавательные усики). На основании анализа литературных данных мы

установили, что эти структуры не формируются в оболочках яиц самок линии

#4842, гомозиготных по неохарактеризованной хромосомной перестройке в

районе 7F Х хромосомы. Эта хромосомная перестройка в гомозиготе приводит

к стерильности, у мух с данной мутацией нарушено формирование хориона на

финальных стадиях развития яиц, не формируются пилларс, микропиле,

дорсальные дыхательные выросты, оболочка яйца намного более тонкая (в ней

полностью разрушен эндохорион), кроме того, данные мухи стерильны

[Cernilogar et al., 2001]. Анализ окрашивания амилоидспецифичными

красителями яиц дрозофил линии Oregon R (дикий тип) и линии #4842 показал,

что оболочка яиц мутантных мух, в отличие от мух дикого типа, не связывает

конго красный, а также тиофлавин S (рис 11). Таким образом, белок,
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формирующий амилоидные структуры в хорионе яиц дрозофилы, кодируется

геном, расположенном в районе 7F Х хромосомы. В данном регионе имеется

девять рамок считывания, из них две кодируют s36 и s38, а еще три – минорные

белки хориона Cp7Fa, Cp7Fb и Cp7Fc, функциональная роль которых

практически не охарактеризована [Fakhouri et. al, 2009].

Известно, что при нарушении продукции мажорных белков s36 и s38 не

формируются специализированные структуры хориона [Velentzas et al., 2016;

Velentzas et al., 2018], которые, как мы показали, окрашиваются

амилоидспецифичными красителями в яйцах мух «дикого типа» (рис. 10).

При сравнительном анализе агрегации белков s36 и s38 у мутантов и у

мух дикого типа было показано, что оба белка продуцируются как у мух

дикого типа, так и мух с хромосомной перестройкой. Однако, только для s36

показана разница: на фоне хромосомной перестройки в районе 7F белок s36 не

агрегирует (рис.12). Более того, оболочка яиц особей, гомозиготных по этой

хромосомной перестройке, не окрашиваются антителами к белку s36 (рис. 13).

Эти данные однозначно говорят о том, что хромосомная перестройка

блокирует возможность секреции s36 в оболочку яиц и его агрегацию.

Иммуногистохимическое окрашивание яиц особей линии Oregon R показало,

что белок s36 чётко колокализуется с амилоидспецифичным красителем (рис.

16). Эти данные позволяют обосновано заключить, что именно белок s36

формирует амилоидные агрегаты в хорионе дрозофилы.

Фактор, обеспечивающий секрецию белка s36 из питающих и

фолликулярных клеток в хорион остаётся неизвестен. Очевидно, что

хромосомная перестройка в районе 7F либо приводит к нарушению структуры

самого белка s36 (например, аминокислотной последовательности самого

белка или его секреторного пептида), либо к нарушению работы других

белков, гены которых локализованы в этом участке Х хромосомы. Как уже

упоминалось, анализ генома Drosophila melanogaster показывает наличие

девяти рамок считывания в районе 7F. Помимо генов, кодирующих s36 и s38,

в этой области есть ещё три гена, кодирующих минорные белки хориона
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(cp7Fa, cp7Fb и cp7Fc). Мы установили, что последовательность гена,

кодирующего белок s36, не отличается у мух дикого типа и у мух линии #4842

(рис. 14). Более того, ПЦР анализ показал, что с геномной ДНК мутантов и мух

дикого типа амплифицируются одинаковые продукты, соответствующие по

размеру генам cp7Fa, cp7Fb и cp7Fc (рис 15). Выявление фактора,

препятствующего секреции белка s36 во внешнюю оболочку яйца является

предметом дальнейших исследований.

Доказательство амилоидных свойств белка предполагает использование

целого комплекса протеомных, биохимических и цитологических методов.

Помимо исследований, подтверждающих амилоидные свойства s36 in vivo,

необходимо проанализировать способность этого белка в экспериментах in

vitro. В данной работе было показано, что полноразмерный белок s36 (без

секреторного пептида) при инкубации в условиях близких к физиологическим

формирует фибриллы, которые детектируются при помощи электронной

микроскопии и обладают типичными амилоидными характеристиками

(связывание конго красного и двойная рефракция в поляризованном свете)

(рис. 17). На основании данных биохимических и цитологических

исследований можно сделать вывод, что именно белок s36 формирует

амилоидные фибриллы, которые представляют собой конститутивные

компоненты специализированных структур хориона.

Все упомянутые структуры (пилларс, микропиле, плавательные усики

хориона) играют важную роль в развитии яиц насекомых. Дыхательные

дорзальные выросты позволяют яйцам осуществлять газообмен, когда они

находятся под водой. Пилларс также предположительно способствуют

газообмену [Cavaliere et al., 2008]. Самое интересное, что микропиле,

обеспечивающее проникновение сперматозоида в ооцит, включает

амилоидный компонент. Как было упомянуто в обзоре литературы,

амилоидные белки присутствуют в оболочках ооцитов млекопитающих, и есть

основания полагать, что эти белки играют роль в регуляции акросомной

реакции [Guyonnet et al., 2014]. Таким образом, амилоиды могут участвовать в
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регуляции процесса оплодотворения у эволюционно далеких организмов.

Отдельно стоит отметить, что присутствие амилоидов в специализированных

жизненно важных структурах хориона показано впервые. Все эти структуры

объединяет одно – они необходимы для формирования пор в полисахаридном

остове хориона. Амилоидные фибриллы, устойчивые к самым разным

воздействиям, могут являться идеальным биоматериалом для формирования

жизненно-важных пор в полисахаридном «панцире».

Ранее в оболочках яиц насекомых амилоидные фибриллы были

выявлены лишь у тутового шелкопряда. Стоит отметить, что белок s36

дрозофилы не имеет ортолога у шелкопряда. Предполагается, что в хорионе

тутового шелкопряда амилоидную сеть образует ряд белков, имеющих один и

тот же пептид, способный формировать амилоидные фибриллы, включающие

разные белки [Iconomidou and Hamodrakas, 2008; Iconomidou et al., 2011].

Отметим также, что белки ZP [Han et al., 2010], которые формируют сеть

амилоидных фибрилл в оболочке ооцитов млекопитающих, также не имеют

гомологии с s36 и белками хориона тутового шелкопряда. Таким образом,

амилоидные структуры в оболочках яиц и ооцитов в ходе эволюции возникали

многократно и независимо.

У ряда насекомых в хорионе, а также в коконах выявляются

фибриллярные β-складчатые структуры неамилоидной природы [Mello et al.,

2018]. Мономеры, формирующие такие β-слои, располагаются не

перпендикулярно (как в случае амилоидов), а параллельно основной оси

фибриллы. Эти неамилоидные β-складчатые структуры при поляризации

демонстрируют жёлто-зелёное свечение даже без предварительного

окрашивания конго красным [Higgins et al., 2006]. Таким образом,

многократное и независимое возникновение в оболочках яиц, куколок и

ооцитов амилоидных и неамилоидных β-складчатые фибриллярных структур

является эволюционной закономерностью. Это один из ярких примеров

эволюционного параллелизма при формировании жизненно важных структур.
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4.4. Заключение

В ходе данной работы был проведен поиск функциональных амилоидов

в яичниках Gallus gallus domesticus и Drosophila melanogaster, позволивший

выявить белки-кандидаты на роль функциональных амилоидов.

В яичниках Gallus gallus domesticus в цитоплазме и ядрах клеток

выявлены структуры, связывающие амилоид-специфичный краситель

Тиофлавин S. Однако, специфического окрашивания красителем Конго

красный и антиамилоидными антителами отмечено не было. Для фрагмента

белка Vtg2 была показана способность формировать амилоидные фибриллы in

vitro, но, по совокупности всех данных нельзя сделать вывод, что Vtg2

формирует амилоидные агрегаты in vivo в организме куриц. Способность

тиофлавина S связывать белковые структуры, которые не окрашиваются конго

красным отмечена впервые. Эти данные необходимо учитывать в дальнейших

работах по поиску и идентификации амилоидных структур.

В оболочке яиц Drosophila melanogaster амилоидспецифичными

красителями и антиамилоидными антителами окрашиваются

специализированные структуры хориона (пилларс, микропиле и плавательные

усики). Установлено, что амилоидные фибриллы белка s36 являются

конститутивным компонентом этих жизненно-важных структур. Нарушение

секреции и агрегации белка s36 препятствует формированию

специализированных структур оболочки яиц дрозофилы. Сравнительный

анализ наших результатов и литературных данных показывает, что в ходе

эволюции амилоидные структуры в оболочках яиц и ооцитов разных

животных возникали многократно и независимо друг от друга.
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ВЫВОДЫ

1. Белок Vtg2 Gallus gallus domesticus формирует SDS-устойчивые

агрегаты in vivo, и его фрагмент образует амилоидные фибриллы in vitro.

2. Тиофлавин S в ооцитах куриц связывает хромосом-ассоциированные и

цитоплазматические структуры, которые не окрашиваются конго

красным и амилоидспецифичными антителами. Таким образом,

тиофлавин S следует использовать с осторожностью при выявлении и

идентификации амилоидных структур.

3. Амилоидные фибриллы являются конститутивным компонентом

специализированных структур оболочки яиц Drosophila melanogaster.

4. Белок s36 формирует амилоидный каркас специализированных структур

оболочки яиц Drosophila melanogaster, а именно микропиле, пилларс и

плавательных усиков.

5. Нарушение секреции и амилоидной агрегации белка s36 препятствует

формированию специализированных структур (микропиле, пилларс и

дыхательных усиков) оболочки яиц Drosophila melanogaster.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Идентификация белка s36 (табл. 4)
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Приложение Б. Идентификация белка s38 (табл. 4)
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