## ОТЗЫВ

официального оппонента д.б.н. Савватеевой-Поповой Е.В.

на диссертационную работу Синюковой Веры Александровны
«ПОИСК ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ АМИЛОИДОВ В ЯИЧНИКАХ *GALLUS GALLUS*
*DOMESTICUS* И *DROSOPHILA MELANOGASTER*»

представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности

1.5.7 – генетика

### Актуальность темы исследования

Традиционно особое внимание принято уделять патологическим амилоидам, ассоциированным с десятками заболеваний человека, многие из которых являются неизлечимыми. В последнее время все чаще изучают функциональные амилоиды, в норме присутствующие в клетках широкого спектра живых организмов и выполняющие жизненно важные функции, от бактерий до млекопитающих и человека. При этом открытие функциональных амилоидов в основном случайно. До недавнего времени не было методик идентификации всего спектра амилоидов в исследуемом образце. Однако, в лаборатории, где работает соискатель, был разработан универсальный метод протеомного скрининга амилоидов (PSIA-LC-MALDI), основанный на устойчивости амилоидных фибрилл к ионным детергентам. При помощи этого метода проведен системный скрининг белков в яичниках таких классических генетических модельных объектов как куры *Gallus gallus domesticus* и плодовая мушка *Drosophila melanogaster*.

### Цель и задачи исследования

Поиск функциональных амилоидов в яичниках *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:

1. Выявить в яичниках исследуемых объектов структуры, которые связывают амилоидспецифичные красители.
2. Провести протеомный скрининг кандидатов на роль функциональных амилоидов в ооцитах *Drosophila melanogaster* и *Gallus gallus domesticus*.
3. Исследовать амилоидные свойства выявленных в протеомном скрининге белков *in vivo*, и *in vitro*.

### **Научная новизна работы**

Проведены протеомные скрининги белков в ооцитах *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*, на основании которых составлены списки белков-кандидатов на роль функциональных амилоидов. Охарактеризовано связывание различных белковых структур с амилоидспецифичными красителями в ооцитах кур и дрозофилы.

Установлено, что в ооцитах домашней курицы краситель тиофлавин S специфически связывается с хромосом-ассоциированными и цитоплазматическими структурами, которые не окрашиваются конго красным и не связывают амилоидспецифичные антитела. Впервые были показаны амилоидные свойства для таких давно известных структур оболочки яиц дрозофилы, как микропиле, дорзальные выросты и пилларс. Идентифицирован белок, формирующий функциональные амилоидные фибриллы в специализированных структурах оболочки ооцитов дрозофилы.

### **Теоретическая значимость**

Проведенное исследование позволило выявить перечень белков, которые можно рассматривать в качестве кандидатов на роль функциональных амилоидов в яйцах и яичниках таких классических генетических модельных объектов, как курица *Gallus gallus domesticus* и плодовая мушка *Drosophila melanogaster*. Показано, что тиофлавин S может связывать белковые структуры, которые не окрашиваются другим амилоидным красителем конго красным, и не распознаются амилоидспецифичными антителами. Таким образом, наши данные показывают, что тиофлавин S следует использовать с осторожностью при выявлении и идентификации амилоидных белков. Основным результатом работы является идентификация белка, формирующего амилоидные фибриллы, которые являются основным компонентом для формирования жизненно-важных структур в оболочке яйца дрозофилы. Сопоставление полученных результатов с данными из литературных источников позволяет сделать заключение о полифилетическом происхождении и функциональной значимости амилоидных структур в оболочках яиц и яйцеклеток различных животных.

**Апробация работы** достаточно убедительна, полученные результаты изложены в 6 статьях в журналах, включенных в международные базы данных Scopus и Web of Science, а также 10 тезисов в сборниках российских и международных конференций, входящих в РИНЦ.

### **Структура и объем диссертационной работы:**

Диссертация включает в себя следующие главы: «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты», «Обсуждение результатов», «Выводы» и «Список использованной литературы». Работа изложена на 100 страницах машинописного текста, содержит 17 рисунков и 4 таблицы. Список цитируемой литературы включает 145 наименований (из них 144 – на английском языке). Работа содержит Приложения А и Б, включающие график, рисунок и таблицу каждое.

В работе применен широчайшего спектра современных методов, язык автора и характер изложения изобличает зрелого исследователя, но именно на этом моменте – язык - и возникает ряд вопросов и замечаний, которые следует учесть в будущем.

Опыт работы М.Е. Лобашева в Институте физиологии им. И.П. Павлова до его возвращения в ЛГУ для основания нашей кафедры приучил к тому, что термин «кура или куры» - относится к живому объекту. Термин «журица» - понятие гастрономическое. Автор же все время прибегает к смешению терминов, что активно обсуждается в Википедии со ссылкой на разницу речений Санкт-Петербурга и Москвы, типа «бордюр» и «поробрик», а также «парадная» и «подъезд» Вопрос – а кто автор «размышления у парадного подъезда» и где он творил? Поэтому, не вдаваясь в суть взаимосвязи Деда Мазая и зайцев следовало бы прибегать к общепринятой латыни: *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*.

В целом же, поскольку оппонент был и рецензентом представляемой к предзащите кандидатской диссертации Синюковой В.А., можно с величайшим удовлетворением отметить, что автор с того момента проделала огромную работу над текстом, особо подчеркнув значимость «Золотого стандарта» для выявления амилоидов, что нашло отражение в разделе «Положения, выносимые на защиту»:

1. Тиофлавин S способен окрашивать белки, которые не демонстрируют классические свойства амилоидов, а именно окрашивание конго красным и связывание с амилоидспецифичными антителами.

В целом же получилась удивительной красоты работа, заслуживающая публикации либо как монографии, либо как учебного пособия.

**Замечаний к работе** нет, некоторые опечатки и не всегда удачные выражения никак не снижают ее значимости.

### **Заключение**

По актуальности, научной новизне, объему и качеству выполненных исследований, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертация В.А.

Синюковой «Поиск функциональных амилоидов в яичниках *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*» является завершенным научным исследованием, полностью соответствует п.п. 9-11,13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, ред. от 01.10.2018 № 1168, ред. от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Вера Александровна Синюкова, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 -генетика.

**Савватеева-Попова Елена Владимировна,**

доктор биологических наук,

главный научный сотрудник,

заведующий Лабораторией нейрогенетики

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской Академии наук

Адрес института: 199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, д.6.

Тел.: +7 (812) 328-11-01

E-mail: esavvateeva@mail.ru

Подпись д.б.н. Савватеевой-Поповой Е.В. заверяю

Ученый секретарь

ИФ им. И.П. Павлова РАН

Петропавловская Екатерина Алексеевна

5.12.2022